
 
  



 

Página 1 de 362 MPFD0801F08 -02 
 

TABLA DE CONTENIDO 
 

INTRODUCCIÓN .................................................................................................................. 13 

PRESENTACIÓN DEL INFORME DE SOSTENIBILIDAD ......................................................... 14 

1. BIENVENIDOS A LA EAAB-ESP..................................................................................... 17 

1.1 QUIENES SOMOS .......................................................................................................... 18 

1.2 NUESTROS SERVICIOS (102-2) ..................................................................................... 18 

1.2.1 Servicio Acueducto ......................................................................................... 21 
[...]
marzo de 2011. 

0,3220 

Total Caudal Concesionado en jurisdicción de CORPOGUAVIO 0,6560 

3 Ocho (8) fuentes en jurisdicción de la CAR - CUNDINAMARCA 

3.1 
Río Bogotá, 

sector Tibitoc. 
72 y 33871 

SISTEMA 
AGREGADO 

NORTE, (Tibitoc, 
Aposentos) 

Resolución 0760 de 
31 de marzo de 2011. 

8,0000 

3.2 
Río Teusaca 
(Embalse de 
San Rafael) 

1101-761-1353 
SISTEMA 

CHINGAZA 

Resolución 4663 del 3 
de septiembre de 

1990. 
0,9000 



 

Página 142 de 362 MPFD0801F08 -02 
 

ITEM 

FUENTE DE 

AGUA 

SUPERFICIAL 

EXPEDIENTE SISTEMA 
ACTO 

ADMINISTRATIVO 

CAUDAL 

CONCESIONADO 

(m3/s) 

3.3 
Quebrada 
Yomasa 

14177 
SISTEMA CERROS 

ORIENTALES 

Resolución DRBC 
0163 del 05 de agosto 

de 2015 
0,0183 

3.4 

Río San 
Cristóbal, Solo 

en caso de 
Contingencia 

42128 
SISTEMA CERROS 

ORIENTALES 

Resolución DRBC 051 
del 29 de enero de 

2020 
0,3000 

3.5 
Quebrada La 

Osa 

51208 

SISTEMA CERROS 
ORIENTALES 

(Subsistema Aguas 
Claras) 

Resolución No. 0054 
de 2 de marzo de 

2016 
0,0016 

3.6 
Quebrada La 

Upata 

SISTEMA CERROS 
ORIENTALES 

(Subsistema Aguas 
Claras) 

Resolución No. 0054 
de 2 de marzo de 

2016 
0,0016 

3.7 
Ríos Curubital y 

Chisacá (río 
Tunjuelo) 

7916 
SISTEMA 

SUMAPAZ (Cuenca 
Alta río Tunjuelo) 

Resolución 454 de 13 
de febrero de 2012. 
Se presentó recurso 
de reposición, 4 de 

abril de 2012. 

0,54312 

3.8 

Río Teusacá - 
Embalse 

Aposentos. 
Solo en caso de 
Contingencia. 

33869 

SISTEMA 
AGREGADO 

NORTE, (Tibitoc, 
Aposentos) 

Resolucion No. 1972 
del 1 de agosto de 

2012. 
1,5000 

Total Caudal Concesionado en jurisdicción de CAR - CUNDINAMARCA 11,26 

TOTAL CONCESIONADO 24,00 

Fuente: Gerencia Corporativa Sistema Maestro.  

 

Es necesario precisar que el caudal concesionado por la fuente río Teusacá 

en el embalse de Aposentos, está condicionado para casos de 

contingencia. En tal sentido, el caudal disponible de manera continua, al 

descontar dicho caudal, es de 22,50 m3/s. 
 

Las fuentes de agua de la EAAB-ESP son de gran valor para la biodiversidad 

toda vez que garantizan la supervivencia de especies de fauna y flora 

acuáticas y rivereñas, que al mantener sus regímenes hídricos permiten la 

interacción de los ciclos biológicos de las especies dentro del ecosistema; 

así como el desarrollo natural de los ciclos biogeoquímicos.  De igual forma, 

son de gran valor para las comunidades locales teniendo en cuenta que la 

evaluación y otorgamiento de las concesiones de agua por parte de las 

autoridades ambientales, se determinan los caudales ecológicos que 

permiten mantener las condiciones ecosistémicas y de abastecimiento para 

las comunidades locales.  A continuación se relacionan las fuentes de agua 

superficial utilizadas en los diferentes sistemas de abastecimiento de agua 

de la Ciudad y 11 municipios de la sabana de Bogotá y que son afectadas 

significativamente por la extracción de agua (303-2). 

 

 



 

Página 143 de 362 MPFD0801F08 -02 
 

Tabla 47.  Fuentes de agua superficial significativamente afectadas por la 

extracción de agua (303-2). 
FUENTE DE AGUA SUPERFICIAL ÁREAS PROTEGIDAS 

Parque Nacional Natural Chingaza 11 

 Río Guatiquía 

 Río Chuza 

 Quebrada Cortadera 

 Quebradas Horqueta I 

 Quebrada Piedras Gordas 

 Quebrada Buitrago 

 Quebrada Leticia 

 Quebrada El Mangón 

 Quebrada NN: Campamento Compuertas, 

Diamante y Chuza 

Reserva Forestal Protectora Bosque Oriental 

de Bogotá 
3 

 Quebrada La Osa 

 Quebrada La Upata 

 Quebrada Yomasa 

Parque Nacional Natural Sumapaz 1  Laguna de Los Tunjos o Chisacá 

Reserva Forestal El Sapo 1  Río Teusacá: Embalse de San Rafael 

Sabana de Bogotá como Área de Interés 

Ecológica Nacional 
2 

 Río Bogotá, sector Tibitoc 

 Río Teusacá - Embalse Aposentos 

TOTAL 19  

Fuente: Gerencia Corporativa Ambiental.  

 

Las fuentes de agua superficial utilizadas en los diferentes sistemas de 

abastecimiento de agua de la Ciudad y once (11) municipios de la sabana 

de Bogotá, no son afectadas significativamente por la extracción de agua. 

Las concesiones de agua otorgadas por las autoridades ambientales 

corresponden a caudales medios anuales y establecen los caudales 

ecológicos en cada una de las fuentes que garantizan el recurso hídrico 

aguas abajo para mantener las condiciones físicas y bióticas de la fuente.  

La EAAB-ESP cuenta con concesiones de agua otorgadas por las 

Autoridades Ambientales, Parques Nacionales Naturales de Colombia - PNN, 

Corporación Autónoma Regional del Guavio - CORPOGUAVIO, 

Corporación Autónoma Regional de la Orinoquia - CORPORINOQUIA, y la 

Corporación Autónoma Regional de Cundinamarca – CAR. El seguimiento y 

control a las actividades de operación del sistema Chingaza en el marco 

del Plan de Manejo Ambiental del Sistema Chingaza, etapa de operación 

lo realiza la Autoridad Nacional de Licencias Ambientales – ANLA. (303-2) 

 

En cuanto al agua reciclada y reutilizada, la EAAB-ESP utiliza el agua cruda 

en el lavado de los filtros en la planta Francisco Wiesner donde luego pasa 

a las lagunas de lodos una vez libre de partículas y fluye hacia el embalse 

San Rafael para luego ser reutilizada previo bombeo a la planta.  Durante 

2019, se ejecutaron obras de reúso del agua de lavado de filtros de la planta 

El Dorado mediante el contrato 1-01-25300-1135-2017 y se firmó el contrato 

1-01-25300-1455-2019, correspondiente a las obras de optimización de la 

planta de Tibitoc, en cuyo alcance se encuentran incluido las obras de reúso 

del agua de lavado de filtros y del tratamiento de los lodos.  (303-3) 



 

Página 144 de 362 MPFD0801F08 -02 
 

Tabla 48.  Agua reutilizada (303-3). 
Planta  Agua Captada (m3) Porcentaje Lavado Agua Reúso 

Wiesner 315.795.320 3,5% 11.052.836 

Fuente: Gerencia Corporativa Sistema Maestro.  

 

Actualmente el sistema de drenaje sanitario de la Cuenca Salitre recolecta 

y transporta las aguas residuales de las localidades de Usaquén, Suba, 

Engativá, Barrios Unidos y Chapinero hasta la PTAR de Salitre, localizada en 

extremo suroccidental de Suba, aledaño al Humedal Juan Amarillo y la 

desembocadura del Río Salitre al Bogotá a través de grandes interceptores 

como el IRB Torca Salitre, Torca Izquierdo y Derecho, Córdoba Izquierdo y 

Derecho, Tibabuyes Oriental y Occidental, Callejas, Contador, Molinos 

Izquierdo y Derecho, Rio Negro, Río Nuevo, Salitre Izquierdo y Derecho, La 

Vieja, Delicias, Arzobispo Izquierdo y Derecho entre otros, complementando 

el sistema sanitario se encuentran las estaciones elevadoras y de bombeo 

de Lisboa, Villa Gladys y Salitre. El drenaje sanitario de la Cuenca Fucha 

recolecta y transporta las aguas residuales de las localidades de Santa Fé, 

Candelaria, San Cristóbal, Teusaquillo, Puente Aranda, Mártires, Antonio 

Nariño, Rafael Uribe Uribe, Fontibón y Kennedy, a través de los interceptores 

troncales como, Izquierdo y Derecho de Fucha, San Francisco, 

San Agustín, San Francisco Izquierdo y Derecho, Boyacá, Calle 

22, Ejido, Comuneros, Américas, Río Seco Izquierdo y Derecho, 

Albina Izquierda y Derecho, Kennedy y del Sur, Fontibón 

Central, Oriental y Occidental entre otros, hasta el sector de 

La Magdalena, para entregar sus caudales al Sistema de 

túneles de Canoas que inicia con el I. Fucha – Tunjuelo, cuenta además con 

la estación elevadora de Fontibón y el sistema de bombeo temporal de La 

Magdalena.  Los elementos principales del sistema de drenaje pluvial de 

esta cuenca son el Río Fucha, Canal San Francisco, Boyacá, Comuneros,  

Río Seco y Albina, además de los humedales de Capellanía, Burro, Vaca, 

Techo, El tunjo y el Lago Timiza entre otros, con las estaciones elevadoras de 

Alameda, Navarra y Rivera. 

 

La cuenca del Río Tunjuelo está dotada de un sistema sanitario conformado 

principalmente por los Interceptores Tunjuelo Alto Derecho, Tunjuelo Medio 

y Tunjuelo Bajo (túnel), además de los interceptores marginales de las 

quebradas en la parte alta, de las localidades de Usme, Tunjuelito y Ciudad 

Bolívar, además, en las localidades de Bosa y parte de Kennedy los 

interceptores de Humberto Valencia, Perdomo, San Bernardino, Britalia  y 

Terreros en el extremo Norte de Soacha y las estaciones elevadoras y de 

bombeo de Gran Colombiano, Cartagenita, Xochimilco, San Benito, 

Monteblanco y Brazuelos.  Para terminar, el drenaje pluvial de la cuenca 

Tunjuelo está conformado por el sistema hídrico natural del Río Tunjuelo y sus 



 

Página 145 de 362 MPFD0801F08 -02 
 

quebradas afluentes entre las cuales se cuentan la Chiguaza, Limas, Santa 

Librada, Hoya del Ramo, Yomasa, Fucha, Piojo, Nutria y Honda entre las 

principales. 

 

Sobre el borde occidental de las localidades de Bosa y Kennedy se 

encuentra una cuenca intermedia denominada Tintal o Canal 

Cundinamarca, que cuenta con un drenaje sanitario conformado 

fundamentalmente por el Interceptor Fucha – Tunjuelo que recoge los 

caudales sanitarios finales de la cuenca Fucha y los transporta hasta el 

sector de la Vereda Bosatama en Soacha y los entrega al Interceptor 

Tunjuelo Canoas, en la confluencia con el sistema sanitario de la Cuenca 

Tunjuelo; el drenaje pluvial de esta cuenca lo conforma el Canal Pondaje 

Cundinamarca, los canales menores de Tintal II, III y IV, La Isla, Santa Isabel, 

Magdalena, Castilla, Alsacia y Américas entre otros, todos estos entregando 

finalmente sus aguas al Río Bogotá, mediante la Estación Elevadora de 

Gibraltar. 

 

El volumen de aguas vertidas se encuentra en el Canal Salitre que entrega 

al río Bogotá después de realizar el tratamiento primario adelantado al agua 

elevada, el cual incluye cribado grueso, cribado fino, retiro de arenas, retiro 

de grasas, adición de coagulante (Cloruro Férrico) y polímero de carga 

catiónica, para luego ser clarificada en decantadores primarios.  La calidad 

del agua obedece a lo establecido en la licencia ambiental de la PTAR El 

Salitre.  El agua vertida por la PTAR EL SALITRE, no es reutilizada por otra 

organización. (306-1) 

 

Los 4 m3/s de agua residual que se tratan en la PTAR El Salitre, son sometidos 

a un tratamiento preliminar, en el cual se eliminan sólidos gruesos, sólidos 

finos, arenas y grasas. Dicho tratamiento es seguido de un tratamiento 

primario con adición de químicos, en el que se emplea Cloruro férrico 

(FeCl3) y un polímero aniónico para la coagulación y floculación de los 

sólidos, lo que optimiza su sedimentación en los tanques decantadores, 

permitiendo alcanzar las metas de remoción exigidas en la Licencia 

Ambiental del proyecto y que corresponden a 40% en DBO5 (carga 

orgánica) y 60% en SST (sólidos suspendidos).  Para el periodo comprendido 

entre 2016 al 2019, se trataron 517.096.210 m3 de agua cruda.  La carga 

removida durante este mismo periodo para SST fue de 74.699 Ton, además 

se retiró del agua cruda 236 Ton de arena, 97,96 Ton de grasas y se 

generaron 27.981.655 m3 de biogás. El porcentaje de metano recuperado 

asciende durante este mismo periodo al 33,92%, el cual es utilizado en las 

calderas que proveen la temperatura requerida por los digestores. 

 



 

Página 146 de 362 MPFD0801F08 -02 
 

En la actualidad la Corporación Autónoma Regional de Cundinamarca – 

CAR mediante Contrato de Obra No. 803 de 2016 se encuentra 

adelantando los diseños detallados y la construcción de la optimización y 

expansión de la PTAR Salitre, en el marco del megaproyecto saneamiento 

del río Bogotá y el Convenio No. 171 de 2007 firmado entre la Secretaría 

Distrital de Ambiente - SDA, la CAR y la EAAB-ESP; contrato que inició su 

ejecución el 28 de septiembre de 2016 y cuenta con un plazo de cinco años, 

con fecha de finalización estimada del 27 de septiembre de 2021. El proceso 

de optimización y expansión de la PTAR Salitre consiste en (i) aumentar el 

nivel de tratamiento, pasando de un tratamiento primario químicamente 

asistido, a un sistema de tratamiento biológico mediante el proceso de lodos 

activados con alimentación escalonada, y (ii) aumentar el caudal medio de 

tratamiento, pasando de 4 m³/s a 7,1 m³/s. 

 

En el año 2019, la EAAB-ESP ha participado en reuniones con los Comités de 

Seguimiento de Obra – SEGO (localidades de Suba y Engativá) del proyecto 

de ampliación y optimización de la PTAR El Salitre fase II. En las reuniones, el 

consorcio Expansión PTAR, presentó los avances de obra, la implementación 

Plan de Manejo Ambiental – PMA y la metodología y resultados de los 

monitoreos ambientales realizados. Así mismo la Corporación Autónoma 

Regional de Cundinamarca - CAR presentó el Centro de control y monitoreo 

del río Bogotá, el cual se encuentra en implementación en la cuenca 

media, con el fin de proteger el cuerpo de agua en el marco del proyecto 

de recuperación hidráulica y saneamiento del río Bogotá. 

 

Por otro lado, 727 hectáreas de humedales en Bogotá D.C. se ven 

significativamente afectados por vertimientos de agua o escorrentía y se 

consideran protegidos según el Decreto 190 de 2004 y están declarados 

sitios RAMSAR, donde se protegen alrededor de 150 especies de aves (306-

5). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Página 147 de 362 MPFD0801F08 -02 
 

ENERGÍA 

 

A continuación se relaciona las fuentes de energía utilizadas en la EAAB-ESP.  

El consumo energético fuera de la organización no se encuentra disponible 

(302-2). 

 

Tabla 49.  Consumo energético por fuentes de energía (302-1). 

FUENTES DE 

ENERGÍA 

TIPO DE 

COMBUSTIBLE 

UNIDAD 
OBSERVACIONES 

Gal m3 GJ 

NO 

RENOVABLES 

ACPM 236.044,91  34.585,30 

ACPM o diésel: sin mezcla biodiesel 

 

Convertidor: Se selecciona gasoil (US) 

http://es.converterin.com/economia

-de-combustible/us-galones-de-

gasolina-para-automoviles-to-

joule.html    

GASOLINA 130.687,78  19.148,37 

Sin mezcla bioetanol 

 

Convertidor: Se selecciona gasolina 

para automóviles (US) 

http://es.converterin.com/economia

-de-combustible/us-galones-de-

gasolina-para-automoviles-to-

joule.html    

GAS  17.293 639,82 

Natural 

 

Convertidor:  

https://www.convert-

me.com/es/convert/energy/cmsgas.

html?u=cmsgas&v=1 

TOTAL   54.373,49  

RENOVABLES 

BIODIESEL 23.604,49  3.458,53 Palma  

ETANOL 13.068,78  1.914,84 Bioetanol anhidro 

BIOGÁS  6.965.293,12 161,50 

Para el biogás se aplica la siguiente 

conversión: Biogás = 22.000 BTU/m3 * 

1,055 = Julios 

TOTAL   5.534,87  

Fuente: Gerencia Corporativa Ambiental.  

 

Tabla 50.  Consumo energético (302-1). 

CONSUMO ENERGÉTICO kWh GJ OBSERVACIONES 

Consumo 

de 

electricidad 

Bombeo 130.655.665,76 470.360,40 Consumo de energía eléctrica activa.  

 

Convertidor: se selecciona kilovatios hora 

http://es.converterin.com/economia-de-

combustible/us-galones-de-gasolina-para-

automoviles-to-joule.html    

Uso administrativo 2.119.123,32 7.628,84 

Uso operativo 22.131.478,30 79.673,32 

PTAR Salitre 7.919.341 28.509,63 

TOTAL 162.825.608 586.172 

Consumo de calefacción No aplica No aplica  

Consumo de refrigeración No aplica No aplica  

Consumo de vapor No aplica No aplica  

Consumo total de energía dentro 

de la organización 
 725.688,15 

Consumo energético total dentro de la 

organización = Combustible no renovable 

consumido + Combustible renovable 

consumido + Electricidad, calefacción, 

refrigeración y vapor comprados para 

consumir + electricidad, calefacción, 

refrigeración y vapor autogenerados y que 

http://es.converterin.com/economia-de-combustible/us-galones-de-gasolina-para-automoviles-to-joule.html
http://es.converterin.com/economia-de-combustible/us-galones-de-gasolina-para-automoviles-to-joule.html
http://es.converterin.com/economia-de-combustible/us-galones-de-gasolina-para-automoviles-to-joule.html
http://es.converterin.com/economia-de-combustible/us-galones-de-gasolina-para-automoviles-to-joule.html
http://es.converterin.com/economia-de-combustible/us-galones-de-gasolina-para-automoviles-to-joule.html